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Por el cual se inicia una actuacién administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusién de la
Lista de Elegibles de Ia aspirante MARCELA LOPEZ LOPEZ, OPEC 63413, del Proceso de Seleccion
No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facuitades conferidas en el articulo 130 de |a Constitucién Politica y, en especial, las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo No.
CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20181000004136 de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en gjercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convoco mediante Acuerdo No. 20181000004 136 del 14 de septiembre de 2018,
a concurso abierto de méritos para proveer las vacantes. definitivas pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Alcaldia de Manizales (Caldas), Proceso de Seleccién No. 691 de 2018 —
Convocatoria Territorial Centro Oriente.

Que concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados definitivos
de cada una de las pruebas realizadas, dé conformidad con el articulo 48 del Acuerdo No. 20181000004136
del 14 de septiembre de 2018, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31' de la Ley 909 de 2004.

Que para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 63413, se procedio a conformar y adoptar la Lista
de Elegibles mediante la Resolucién No. 20202230031765 del 14 de febrero de 2020, publicada en la pagina
web de la CNSC el 19 de febrero de la misma anualidad, asi:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer UN (1) vacantes del empleo
denominado Técnico Operativo, Cadigo 314, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 63413, del Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Manizales (Caldas), ofertado con el
Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 ~ Convocatoria Territorial Centra Qriente, asi:

1053782499 | MARCELA LOPEZ L.OPEZ 72.95
pi cC 30233423 | NATALIA XIMENA RAMIREZ BOLIVAR. 72.50
3 cC 30296415 | FRANCENETH RAMOS FLOREZ 63.79
4 cc 1053796732 | ANDRES FELIPE GARCIA AGUDELO 60.64
3 cc 1053782107 | JENNY VIVIANA GRAJALES ALZATE 55.17

Realizada esta publicacién, la Comision de Personal de la Alcaldia de Manizales (Caldas), presenté dentro

del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante reclamacion
interna 296677039 del 26 de febrero de 2020, solicitud de exclusién de dicha lista de la aspirante MARCELA
LOPEZ LOPEZ, con los siguientes argumentos:

Los titulos que presentan no le alcanzan para aplicar los 18 meses de experiencia por tabla de equivalencias, porlas
siguientes razones: Presenta el tifulo de tecriologia en gestién financiera y el titulo de Profesional en Administracién
financiera, siendo el primefo requisito para obtener el segundo, por lo tanto se cuentan ambos como un solo titulo de
profesional.

Presenta ofro titulo que dice tecnologia del SENA, en realidad es un CAP de Secretariado Auxiliar Contable, que no
homologa para experiencia relacionada

! ARTICULO 31, Etapas del proceso de seleccion o concurso. {...) 4. Listas de elegibles. Con.los resultados de las pruebas la Comisién
Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de aguella, elaborara en estricto orden de mérito 1a lista de elegibles que
tendra una vigencia de dos (2) afios, Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la
aspirante MARCELA LOPEZ LOPEZ, OPEC 63413, del Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria Territorial
Ceniro Orente

Del titulo profesional (Tecnologia-Profesional) se toman los 7 semestres del requisito basilisco guedandole 3
semestres, que al aplicarle la tabla de equivalencia no le alcanza toda vez que la misrma reza: Un (1) afic de educacion
supetior por un (1) afio de experiencia'y viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relacionada .. en este caso
aplicarian los 8 meses de experiencia relacionada por el titulo profesional, del cual ya se saco el requisito minimo.

Que el articulo 47 del Decreto Ley 760 de 2005 dispone que “fos vacios que se presenten en este Decrefo
se llenarén con las disposiciones contenidas en el Codigo Contencioso Administrativo™

Que la Ley 1437 de 2011, en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comun y
principal que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
‘autoridades publicas, sefialando, ademas, en su articulo 3, que debe darse la oportunidad a los interesados
para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Que la solicitud de exclusién presentada retne los requisitos sefialados en el Decreto Ley 760 de 2005,
razon por la cual se debe iniciar la actuacién administrativa de que trata el articulo 16 de esta norma.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados adelantar las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion gue tienen a su
cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO. Iniciar actuacion administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la
aspirante MARCELA LOPEZ LOPEZ, identificada con eédula de ciudadania No. 1053782499, de la Lista de
Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion No. 20202230031765 del 14 de febrero de 2020,
para proveer UN (1) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 63413, denominado Técnico
Operativo, Cédigo 314, Grado 8, ofertado en el Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 — Convocatoria
Territorial Centro Oriente, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

PARAGRAFO. Téngase como pruebas para adelantar |a presente actuacion administrativa, los documentos
aportados por la aspirante en el aplicativo SIMO, para el Proceso de Seleccion No. 691 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de! presente Auto a MARCELA LOPEZ LOPEZ, en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la direccion de correo electrénico
mlopezlo3112@hotmail.com, reportada por la aspirante en el aplicativo SIMO.

ARTICULO TERCERO. Conceder a la aspirante MARCELA LOPEZ LOPEZ, el término preclusivo de diez
(10) dfas habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea comunicado el presente Auto, para que, si
a bien lo tiene, intervenga en esta actuacion administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO. Comunicar et contenido del presente Auto al Representante Legal y a la Comision
de Personal de la Alcaldia de Manizales (Caldas), en la Direccién Calle 19 No. 21-44, y al correo electréonico
carlosmarioalcalde@manizales.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web de la CNSC.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota, D.C., 12 de marzo de 2020

<.-'
JORGE A\ORTEGA CERON
Comisionidado
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